

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi mk. 100.000  
" " " Kraju " 120.000  
" " " za gran. 175.000  
Odnoszenie do domu 5000 mk. miesięcznie.  
„Głos Polski“ łącznie z „Kurjerem Wiecz.“  
wraz z odnoseniem 175.000 mk. miesięcznie

**Cena 5.000 mk.**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Telefony: Redakcji nr. 19-71,  
Administr. 199. Nocny—799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 4500 mk. 10 szpali  
za wiersz Nekrologi 2500 " " " " " "  
Nadesł. po tekśc. 3500 " " " " " "  
jednoszp. Zwyczajne 1500 " " " " " "  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 150.000 mk.  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
" zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

**Dziś Premjera!**

Nie uzbierała jałmużny,  
Głód doskwierał—zaczęła kraść.

## „Z tajemnic wielkiego miasta“

Ludzie, których podłość  
nie zna miary.

ze słynną artystką dramatyczną,  
a jeszcze słynniejszą z urody.

Niewinne dziewczę narzędziem  
niecnego mordu.

Hrabianka — Kwiciarka  
Pajaki intryg.

## SPRAWA KRESÓW WSCHODNICH. Żyrardów podarunkiem

Chjena ogłosiła tydzień kwesty na „obronę kresów wschodnich“. Ta osobliwa manifestacja, która ma w opinii publicznej podnieść spadające papiery „osemki“, schodzi się fatalnie z ponuremi wieściami o stanie rzeczy na tych kresach, wywołanym naszą błędną polityką, która wiele, zbyt wiele, natchnień czerpała właśnie z kół urządzających owa obronną kwestę.

Według naszego zdania, miełszy w czasie podpisywania traktatu w Rydze wszystkie atuty po swojej stronie, a wyzbywamy się ich dobrowolnie, dzięki naszym błędom i uchybieniom w stosunku do miejscowej ludności.

Wiadomo, że kresy wschodnie są krajem o ludności mieszanej. Oczywiście fakt ten powinna uznać władza rządowa, a już bezwarunkowo jest to obowiązkiem republikę demokratycznej, stawiącej w swej konstytucji zasadę równouprawnienia. Zresztą sama racja stanu domaga się zjednoczenia dla państwa różnych odłamów tej ludności i wyrobienia w niej względem niego lojalności i zaufania.

Chjena wszystkie te odłamy uważa w czambuł za wrogów państwa i wypowiada im walkę. Takie stanowisko zajęła podczas wyborów i w sejmie, zanim jeszcze ujawniły się tendencje poszczególnych odłamów obcoplemiennych. Utrzymała to stanowisko dotychczas i zrobiła z niego podstawę swej polityki na kresach. Doprowadziła temsamem do ich solidarności, przeciwstawiającej się „narodowości panującej“.

Oczywiście nie może być programem demokracji przymusowe wynaradawianie ludności kresowej lub innej. Nie da się wszakże zaprzeczyć, że znaczna część tej ludności wobec braku wyraźnej świadomości narodowościowej uległaby zapewne naturalnej i samorzutnej polonizacji, gdyby nie stała temu na przeszkodzie agresywna i jęcząca działalność naszych nacjonalistów.

Oto co pisze konserwatywne „Słowo“ wileńskie w art. p. tyt. „Program polityki kresowej“ z racji potwornie niedorzecznego postępowania z białorusinami i ich ograniczania w szkołach:

„Wrota naszej szkoły powinny być najszerszej otwarte. Dlatego też przestępca wobec polskości jest każdy, kto mówi o zastosowaniu „numerus clausus“ w naszym kraju. Im więcej dzieci, nie mówiących po polsku, zakolata do drzwi naszej szkoły, tem większy musi być nasz tryumf.“

W tym samym celu podnieść należy poziom naukowy uniwersytetu Stefana Batorego, który powinien być prawdziwą latarnią, rzucającą promienie tak silne, że aż przenikające kordony. Komisja imatrykulacyjna tego uniwersytetu takimi rządziła się przepisami, że część białoruskiej młodzieży zamiast do Wilna wyjeżdża na studia do Pragi czeskiej. Świadczy to o zupełnym mijaniu się uniwersytetu wileńskiego ze swymi politycznymi zadaniami“.

Tak tedy nawet z punktu widzenia celowej polonizacji, to, co się dzieje na kresach wschodnich jest absurdem politycznym.

Chjena powtarza wciąż, że żywioł polski jest właściwym gospodarzem kraju i powinien w nim niepodzielnie rządzić... Ale wiadomo powszechnie, że wszelkie gospodarstwo prócz praw nakłada i obowiązki. Właśnie dlatego, iż żywioł polski jest panującym, że spełnia rolę gospodarza, nie może ani na chwilę zapominać, że ma w tej roli obowiązki wobec całej ludności kraju, wobec wszystkich jej obywateli. Musi też pamiętać, że to gospodarstwo nie może być ani bezwzględne, ani wyłączne, gdyż konstytucja państwa poręcza wszystkim jego obywatelom równouprawnienie i nic nie mówi o przywileju narodowościowym.

Dawniejsza endecja i dzisiejsza Chjena z maniackim uporem trzyma się swej przedwojennej ideologii, że na wschodzie niema żadnych narodowości oprócz polaków i Rosjan. Na rzecz tych ostat nich chętnie oddawała wszystkie te obszary, które nie były lub nie uchodziły za czysto polskie. Po wojnie propaguje i przeprowadza w stosunku do Rosji politykę rozgraniczania i po dawnemu ignoruje młode narodowości, budzące się do samodzielnego życia. W swej ślepej niechęci do białorusinów lub ukraińców Chjena

**Konsorcjum, które otrzymuje od rządu zakłady żyrardowskie, nie jest właścicielem większości akcji. — Inni akcjonariusze zostaną wywłaszczeni z praw. — Pożyczka rządowa na zwrot wydatków państwowej administracji. — Sprawa winien zainteresować się sejm.**

W sprawie przekazania zakładów żyrardowskich, dotychczas administrowanych przez rząd, nowym ich właścicielom, grupie finansistów francuskich, dowiadujemy się szeregu sensacyjnych szczegółów, które rzucają dwuznaczne światło na tę sprawę.

Jak wspomnieliśmy, nowymi panami żyrardowskich zakładów będą od dnia 1 listopada francuzi, a raczej francuscy spekulanci na większą skalę, nie mający nic wspólnego z pojętym na serjo przemysłem. Ludzie ci za psie pieniądze wykupili swego czasu akcje Żyrardowa od rodziny Hillego i Dietricha, założycieli tych zakładów, a obywateli niemieckich. Rodzina ta jednak nie posiadała większości akcji w rękach. Na ogólną liczbę 36 tysięcy sztuk posiadała tylko 14 tysięcy. Reszta akcji znajduje się w malej części w prywatnych rękach polskich i w obrotach giełdowych, a w przeważnej w Rosji i nikomu nie wiadomo, co się z nimi dzieje. Być może spoczywają w schowkach bankowych zapomnianych, lub uległy zniszczeniu lub zagubieniu. Nie starano się z żadnej strony stwierdzić, gdzie te akcje się znajdują, ani też wogóle stwierdzić ile akcji jest w Polsce i w czyich są rękach.

Rokowania wszczęto z grupą francuską, która wylegitymowała się z posiadania 14 tysięcy sztuk. Rokowania te, osłonił tajemnicą, doprowadziły do postanowienia oddania zakładów żyrardowskich tej właśnie grupie.

Stwierdzić należy, że rząd przed powzięciem tej ważkiej decyzji nic nie uczynił, by albo ujawnić innym akcjonariuszy, albo też prawa ich zabezpieczyć przeciw mniejszości, która okupować będzie zarząd. Fakt ten w niezbyt pochlebnym sposobie oświetla stosunki, panujące w gmachu przy ulicy Elektoralnej, siedzibie mini-

sterstwa przemysłu i handlu, zwanego już ministerstwem tolerowania rabunkowej gospodarki spółek akcyjnych.

To jednak, co dopiero ma nastąpić, brzmi jeszcze bardziej nieprawdopodobnie, aczkolwiek w zasadzie jest już zdecydowane.

Nowy zarząd zwołuje natychmiast po objęciu zakładów walne zgromadzenie i na niem — pod nieobecność innych akcjonariuszy — uchwali przewalutowanie dotychczasowych akcji rublowych, po 250 rubli wartości nominalnej, na akcje markowe, oraz uchwali powiększenie kapitału do bardzo znacznej sumy przez nową emisję akcji, które formalnie zostaną oddane do skupu akcjonariuszom dotychczasowym w stosunku do ilości akcji posiadanych, jednak z tem zastrzeżeniem, że akcje mierzbrane przez akcjonariuszy do pewnego określonego terminu, stają się własnością zarządu, który dysponować może niemi po kursie nominalnym. Naturalnie akcjonariusze, którzy przebywają np. w Rosji i o niczem nie wiedzą, nie będą mogli wykorzystać prawa poboru. Nowoemitowane akcje staną się własnością zarządu, a więc francuskich spekulantów, którzy temsamem zdobędą absolutną większość.

Przypuścimy, że emitowanych zostanie 360 tysięcy nowych sztuk akcji po 1000 marek ceny nominalnej. Przypada więc na każdą dotychczasową akcję po 10 nowych akcji. Do kupna zgłosił się przedewszystkiem 14 tysięcy akcji francuzów i pobierze 140 tysięcy oraz przypuszczalnie 5 tysięcy sztuk, będących w różnych rękach w Polsce, czyli dalszych 50 tys. sztuk. Ogółem rozebranych zostanie 190 tysięcy. Do dyspozycji zarządu pozostaje nierozebrana reszta 170 tysięcy.

Znajdzie się więc zarząd w posiadaniu 324 tysięcy sztuk akcji

na ogólną ilość 396 tys. akcji równouprawnionych. Po wydaniu bowiem nowej emisji, akcje stare zrównane będą całkowicie z akcjami nowymi. W ten sposób francuzi, którzy obecnie posiadają po ważną mniejszość majątku Żyrardowa, pod życzliwą opieką naszych władz, staną się za kilka tygodni właścicielami prawie całości i zapłaca za to tylko nominalną cenę nowych akcji.

Jeżeli do tego dopuści rząd, jeżeli nie zabezpieczy w dostateczny sposób praw akcjonariuszy, dziś nieznanych i nie mogących o swe prawa się upominać — to — bez względu na to, kim byłiby ci nieznanzi akcjonariusze — będzie to oczywiście bezprawiem wobec nich popełnionem.

Dalej dowiadujemy się jeszcze, że owo konsorcjum francuskie na zapłacenie rządowi odszkodowania za poczynione w Żyrardowie wkłady i za odbudowę tych zakładów po zniszczeniu wojennem, w wysokości 20 miliardów, otrzyma pożyczkę w P. K. K. P. To już jest clou wszystkim. Niedostateczność ustalonych sumy nie zabezpieczono w obecnej walucie, do czego miało się pełne prawo, gdyż chodzi tu o obcokrajowców, ale w dodatku wydrukuje im się potrzebna ilość marek, które zwróca, gdy należycie się zdewaluują.

Sprawa Żyrardowa jest bardzo doniosłą. Nastęcza ona dużo możliwości poniesienia strat przez skarb państwa i skrzywdzenia ludzi, których prawdopodobnie los skądinąd już dostatecznie skrzywdził. I to wszystko w dodatku na rzecz ludzi obcych, przychodzących do Polski nie z wkładami, ale po zyski, a więc na rzecz eksploatatorów. Sprawa ta winna za interesować się czynnikami sejmowe i poddać ją gruntownej rewizji dla uspokojenia opinii publicznej.

(—)

gotowa jest zawsze do faworyzowania ich kosztem żywiołu rosyjskiego.

Można sobie wyobrazić jak bardzo szkodzi nam podobna polityka na kresach i jak wielkie niebezpieczeństwo przygotowuje nam w niedalekiej przyszłości. Wszak rząd sowiecki wie o tych błędach i nie szczędzi starań, aby je wyzyskać na naszą szkodę. Wiadomo, że założył w Mińsku coś w rodzaju uniwersytetu dla

białorusinów i że idzie tam intensywna hodowla ich inteligencji, oczywiście w kierunku wrogim Polsce. Cóż powiedzieć o tych, którzy zamykają przed młodzieżą białoruską wrota uniwersytetu wileńskiego? Uzupełniają oni bezwiednie ciemne knowania naszych wrogów, oddają tę młodzież pod kierunek Moskwy lub też Czechów na ostateczny użytek tejże Moskwy. Skutkiem naszej błędnej polityki, a przedewszyst-

kiem wpływów Chjeny w rządzie i administracji położenie kresów wschodnich nastęcza poważne obawy. Ażeby je polepszyć trzeba przedewszystkiem usunąć te wpływy. Miał słuszną rację „Robotnik“, gdy w odpowiedzi na nawoływanie endeków do obrony kresów wschodnich, zaznaczył, że przedewszystkiem trzeba je bronić od endeków.

J. Mazurski.



# Druga kapitulacja Stresemana?

## Berlin ułakł się Monachjum

BERLIN, 28 września. (Telegram wł. „Głosu Polskiego“) — Wszystkie fakty wskazują na to, że rząd Rzeszy skapitulował w dużej mierze wobec bawarskiego stanowiska. Zarządzeniem stanu wyjątkowego stara się on obecnie nadać charakter, zwrócony przedewszystkiem przeciwko niebezpieczeństwu ze strony lewicy.

Wielką sensację wzbudził fakt, że Severing, wbrew początkowym zapowiedziom, nie tylko nie został mianowany generalnym komisarzem cywilnym na Rzesze niemiecką, lecz nawet nie otrzymał stanowiska cywilnego komisarza w okręgu berlińskim.

kóre, według praw hierarchii, temu przedewszystkiem się należało. Komisarzem cywilnym na Berlin i okręg berliński mianowany został prezydent Schulzpolizei, Richter.

## Wspólny front reakcji bawarskiej.

BERLIN, 28 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“) — Wczorajszy i dzisiejszy dzień w Bawarii przebiegał najzwyklej spokojnie. Fakt ten tłumaczy się porozumieniem, osiągniętym pomiędzy von Kahrem i przedstawicielami Hitlera oraz faszystów.

Na podstawie tego porozumienia, Hitler zgodził się odwołać demonstracje zapowiedziane na czwartek i piątek. Wzajemnie za to, von Kahr obiecał naradzać się z przedstawicielami związków faszystowskich we wszystkich domniemych sprawach politycznych oraz zezwolił na uroczyste odbycie w dniach 29 i 30 b. m. wielkiej faszystowskiej demonstracji i wszechniemieckiego dnia w Monachjum.

W uroczystości tej wezmą udział m. in. Hitler i Ludendorff. MONACHJUM, 28 września. (Pat.) — Jak donosi południowoniemieckie biuro korespondencyjne, patriotyczne związki bawarskie ogłosiły oświadczenie, stwierdzające, że generalny komisarz państwa Kahr może liczyć, nie tylko na uczucia, ale i na pomoc tych związków.

MONACHJUM, 28 września. (Pat.) — Pozostający pod kierownictwem Hitlera nacjonalistyczny związek bojowy wystąpił do komisarza państwowego Kahra z pismem, w którym zaznacza, że nominacja komisarza nastąpiła bez porozumienia się ze związkiem bojowym. Stanowisko związku wobec komisarza uzależnione będzie od stanowiska, jakie zajmie komisarz wobec związku.

## Sojusz prusko-bawarski przeciwko Saksoni.

BERLIN, 28 września. (Telegram wł. „Gł. Polsk.“) — Oficjalny organ kanclerza Stresemana „Die Zeit“ publikuje artykuł, w którym oświadcza, że porozumienie pomiędzy rządem monachijskim i rządem berlińskim zostało w zupełności osiągnięte. „W ten sposób — pisze „Zeit“ — ze strony Bawarii nie grozi żadne niebezpieczeństwo ani też żadne przeszkody nie stają na drodze wspólnej politycznej pracy“.

„Zeit“ ze szczególnym naciskiem podkreśla możliwość niebezpieczeństwa ze strony Saksonii i Turynji i oświadcza, że w razie, gdyby potwierdziła się wiadomość o tem, że rząd saski zamierza przekształcić sobie proletariackie w legalne pomocnicze oddziały wojskowe wówczas rząd Rzeszy przeciwko temu wystąpi wszelkimi środkami.

## Saksonja się nie podporządkowała

DREZNO, 28 września. (Telegram wł. „Głosu Polskiego“) — Rząd saski do tej pory nie zgłosił swojego podporządkowania się rozporządzeniu o stanie wyjątkowym.

W dniu dzisiejszym zezwolono na odbycie demonstracji zbrojnych oddziałów proletariackich w mieście. Oddziały, liczące około tysiąca ludzi, przemaszerowały przez ulice miasta. Początkowo niektóre oddziały policji próbowały rozpraszać demonstrantów, lecz rząd saski wystąpił z rozporządzeniem nieprzeszkadzania manifestantom w ich demonstracjach.

## Zarządzenia zaradcze w Niemczech.

BERLIN, 27 września. (Tel. wł. „Głosu Polsk.“) — Rząd Rzeszy rozesłał depeszę cyrkularną do wszystkich urzędów: w razie zaburzeń wszystkie władze i u-

zędy państwowe winny słuchać zleceń tylko rządu Rzeszy. Ewentualne rozporządzenia, motywowane koniecznością chwili, wydaje prezydent Rzeszy.

## PROGRAM KONFERENCJI IMPERJUM BRYTYJSKIEGO.

LONDYN, 27 września. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) — Główny punkt programu obrad konferencji og. brytyjskiej obejmują: 1) Obrona państwa na lądzie, morzu i w powietrzu; 2) Polityka zagraniczna; 3) Komunikacja lądowa wodna i powietrzna; 4) Bezrobocie i sytuacja gospodarcza.

## WRZENIE W SYRII.

LONDYN, 27 września. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) — Z Anatolii donoszą, że sytuacja w okolicy Alepu staje się poważna. Ludność Syrii ma dosyć okupacji francuskiej i żąda przyłączenia Syrii do Turcji. Rada wojskowa pod przewodnictwem gen. Weygand'a postanowiła opuścić Alep w razie niebezpieczeństwa i zajęć nowe pozycje obronne.

## ARESztOWANIE NIEPODLEGŁOCIOWCA.

LONDYN, 28 września. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) — Z polecenia władz aresztowano głównych organizatorów kongresu niepodległościowego w Delhi. Areszt ten wywołał ogromne wzburzenie w półn. Indiach.

## LORD JOHN MORLEY.

LONDYN, 27 września. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) — Lord John Morley zmarł w 85 r. życia. Lord Morley należał do wybitnych postaci angielskiego świąta dyplomatycznego i parlamentarnego. Wyróżniony przez Gladstone'a, mianowany przezeń sekretarzem stanu dla Irlandji, piastował tę tekę do 1895 r. Był wydawcą „Pall Mall Gazette“ i „Port nightly Review“. Należał do najlepszych mówców partji liberalnej.

## JAK DŁUGO POTRWA STAN WYJĄTKOWY.

WIENIEN, 28 września. (Pat.) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: Oczekują tutaj, że w najbliższych dniach zostanie cofnięte rozporządzenie o stanie wyjątkowym w Niemczech.

## W MONACHJUM SPOKÓJ.

MONACHJUM, 28 września. (Pat.) — W mieście panuje zupełny spokój. Po ulicach kroczą patroli policji niemieckiej. Liczne zielone Reicnskreuzer stacjonujące w Monachjum, jakoteż oddziały wojskowe, wprowadzone do miasta, pozostają w koszarach w pogotowiu, nie mają jednak powodu do wystąpienia.

MONACHJUM, 28 września. (Pat.) — Zakaz odbycia w dniu wczorajszym 14 zgromadzeń nie doprowadził do żadnych zajęć.

## OTWARCIE PARLAMENTU.

BERLIN, 28 września. (Pat.) Otwierając posiedzenie parlamentu Rzeszy, przewodniczący Loebe wyraził nadzieję, że rząd, poparty przez parlament, będzie w możności odeprzeć wszystkie ataki przeciw republiki z którejkolwiek strony byłyby one skierowane.

## KOMISARZE WOJSKOWI I CYWILNI.

BERLIN, 28 września. (Pat.) Na podstawie rozporządzenia o stanie wyjątkowym, rząd mianował szereg komisarzy cywilnych i komisarzy wojskowych dla poszczególnych dzielnic Rzeszy. Na obszar Prus wschodnich i zachodnich mianowany został komisarzem wojskowym gen. Wassen, komisarzem cywilnym dr. Stehler, na obszar Pomorza pruskiego, Szlezwię, Meklenburga i Oldenburga komisarzem wojskowym mianowany został Tscheschwitz, a komisarzem cywilnym poseł Hartwick, dla Brandenburgii i pogranicza poznańskiego komisarzem wojskowym zamianowano gen. Horna, a komisarzem cywilnym prezydenta policji w Berlinie socjaldemokratę Richtera.

## AUSTRIA RADZI...

WIENIEN, 28 września. (Pat.) „Neues Wiener Abendblatt“ donosi z Berlina: Kwestja czy rząd niemiecki wystąpi w najbliższych dniach oficjalnie z propozycją co do uregulowania problemu reparacji, będzie przedmiotem narad gabinetu. W kołach oficjalnych uważają, że obsadzenie stanowiska ambasadora niemieckiego w Paryżu i Brukseli jest niezbędnym warunkiem wszczęcia rokowań.

## KURS MARKI POLSKIEJ.

BERLIN, 28 września. (Pat.) Marka polska 51 tysięcy za 100 marek.

## PROTESTACYJNY STRAJK.

DUESSELDORF, 28 września. (Pat.) Komunisty ogłosili 24-godzinny strajk powszechny na znak protestu przeciw zaniechaniu biernego oporu. Jutro praca ma być podjęta na nowo.

## ŚWIECIA ZWYCIESTWO.

BERLIN, 27 września. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) — W dn. 25 b. m. artylerja francuska w Essen oddała przed południem szereg salw dla uczczenia kapitulacji Rzeszy.

## DYPLOMACJA LITEWSKA.

WILNO, 28 września. (Ag. Wsch.) Wileńskie biuro informacyjne donosi, że wielu dyplomatów litewskich nie zna nawet języka litewskiego. W Paryżu urządza poseł Miłosz, który nie był nigdy na Litwie i nie umie ani słowa po litewsku. W lidze narodów pracują z ramienia Litwy żydówka Abramsohn, oraz polka, Radziwiłłówna. Do Włoch na miejsce Szaulisa wydelegowany został polak, w Londynie posłem jest p. Naruszewicz, którego bezpośrednim pomocnikiem jest żyd Rabinowicz, a w Berlinie, w poselstwie litewskim, wielkim wpływami cieszy się żyd Herszowicz.

## SIEMENOW ZGINAŁ.

LONDYN, 28 września. (Telegram wł. „Głosu Polskiego“) — Donoszą z Władywostoku o znalezieniu wśród ofiar katastrofy japońskiej zwłok gen. Siemienowa znanego przeciwnika wojen i dawniejszego dyktatora wschodniej Syberji.

## Aliantom teoria nie wystarcza.

BERLIN, 28 września. (Telegram wł. „Głosu Polskiego“) — Dzisiaj komunikują do pism wiadomości o rezultatach wczorajszej wieczorowej konferencji kanclerza Stresemana z ambasadorami francuskim, belgijskim i angielskim. Konferencja nie przyniosła żadnych rezultatów.

Ambasadorowie francuski i belgijski oświadczyli, że forma zawieszenia biernego oporu nie wystarcza, aby rokowania mogły być podjęte.

Francja i Belgja muszą czekać do chwili, w której zawieszenie okaże się faktem realnym, t. zn. do chwili, w której zagłębienie Ruhry istotnie stanie się produkcyjną gwarancją w rękach aliantów i wszystkie dostawy będą wznowione.

Ambasador angielski przyłączył się do stanowiska Belgji i Francji. Wszyscy ambasadorowie wyrazili ubolewanie, że zawieszenie biernego oporu proklamowane zostało jako konieczność polityki wewnętrznej.

podczas gdy aljanci kładli nacisk na kapitulację Niemiec w walce na terenie międzynarodowym, podjętej w zagłębieniu Ruhry.

## Francja silnie trzyma zagłębieniu Ruhry.

### Jako gwarancję gospodarczą i wojskową.

PARYŻ, 28 września. (Tel. własny „Głosu Polskiego“) — Prasa francuska z wielkim niepokojem omawia wypadki w Niemczech. „Temps“ przypomina, że pan von Kahr na jednym ze zgromadzeń faszystowskich w dniu 14 sierpnia w Monachjum oświadczył, że Bawaria powinna stanąć na czele historycznego ruchu, który odnowi potęgę wojskowa Niemiec i przywróci monarchię.

„Temps“ pisze, że dotychczas niebezpieczeństwo przeprowadzenia tych planów paraliżowane było rywalizacją pomiędzy Bawarią i Prusami.

Jednak w obecnej chwili zdaje się, że Bawaria i Prusy osiągnęły solidarność we wspólnym stanowisku, skierowanym przeciwko lewicowemu elementom.

Potwierdzenia tego faktu „Temps“ dodaje, że w oddaniu Rzeszy niemieckiej pod władzę Reichswehry, której monarchistyczno-faszystowskie tendencje są powszechnie znane.

„Temps“ oświadcza, że wbrew wszelkim przewidywaniom likwidacja biernego oporu, zamiast złądzić niebezpieczeństwo niemieckie, niebezpieczeństwo to jeszcze bardziej spotęgowała, wobec czego Francja musi się z góry zabezpieczyć przeciwko wszelkim niespodziankom silnie trzymać w swych rękach zagłębienie Ruhry, nie tylko jako gospodarczą, lecz teraz także jako wojskową gwarancję.

## Dyplomatyczne położenie Niemiec pogorszyło się.

PARYŻ, 28 września. (Ag. Wsch.) — Brukselski korespondent „Tempsa“ donosi, że przedwczorajsza proklamacja gabinetu Stresemana, zdaniem rządu belgijskiego, pogorszyła znacznie dyplomatyczne położenie Niemiec na forum międzynarodowym.

Protest przeciwko rzekomo bezprawnej okupacji obszaru Ruhr może doprowadzić do tego, że ententa zaostrzy swe warunki odnośnie przeprowadzenia reparacji.

Co do ruchu separatystycznego w Nadrenji, to wspomniany korespondent „Tempsa“ dowiaduje się, że sprzymierzeni nie popierają tego ruchu.

Jeżeli jednak wybuchłoby powstanie w Nadrenji, to ententa nie wdziałaby potrzeby wystąpienia przeciwko niemu, gdyż weimarska konstytucja Rzeszy przynajmniej wszystkim krajom swobodę zmiany swego ustroju politycznego.

## Gessler uspakaja.

BERLIN, 27 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“) — Minister obrony będzie jasny rozkaz, doraźny czyn i nie w sprawie Gessler oświadczył wydziału, że wyniki będą zadowalające“ tówi partji socjaldemokratycznej: „Mo-

## WŁOCHY SIE PRZYPOMINAJĄ.

RZYM, 27 września. (Tel. wł. „Głosu Polskiego“) — Rząd nie spuszcza z oka kwestji Ruhry. Włochy będą żądały dopuszczenia ich do udziału w produkcji i nie zgodzą się na ustanowienie monopola w zagł. Ruhry pod postacią odrębnego układu między przemysłem francuskim i niemieckim.

## PRZECIWKO FASZYSTOM W RUMUNJI.

BUKARESZT, 27 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“) — W lokalach organizacji faszystowskich dokonana policja ceskiej rewizji i skonfiskowała dużo dokumentów. Śledztwo toczy się w dalszym ciągu i w toku są dochodzenie przeciw wysoko postawionym osobistościom ze sfery wojskowej i cywilnej.



# Teatr Miejski

Dziś premiera!  
„Kochanek od serca“  
Louis Verneuil'a  
z pp. Starską, Krotkimi i Pawłowskim.

# Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.  
Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym.  
Przeważnie pochmurno, rano mglisto, miejscami opady, chłodniej, stabilne wiatry zachodnie.

# 50.000.000 dla ofiar „Redena“.

(b) Na onegdajszym posiedzeniu rady miejskiej postanowiono pośpieszyć z pomocą ofiarom katastrofy kopalni „Reden“.  
Na ten cel rada miejska postanowiła przesłać komitetowi pomocy dla ofiar 50 milionów marek, na ręce zaś prezesa rady miejskiej w Dabrowie wyraziła współczucie.

# Biblioteka fachowa dla rzemieślników.

Na wniosek kuratorium domu wychowawczego dla młodzieży przy ul. Cmentarnej 10-a, delegacja wydziału opieki społecznej postanowiła na ostatnim swym posiedzeniu zwrócić się do magistratu z prośbą o założenie biblioteki fachowej dla wychowawców, uczących się rzemiosła.

# Otwarcie wystawy ogrodniczej.

(b) Dziś, o godz. 11 w południe, nastąpi uroczyste otwarcie wystawy ogrodniczej, zorganizowanej staraniem Polskiego Związku Zawod. Ogrodników w ogrodzie „Tivoli“ przy ul. Przelazd nr. 1.  
Na uroczystości otwarcia wystawy zaproszeni zostali przedstawiciele władz rządowych i komunalnych, duchowieństwo, prasa, organizacje i instytucje społeczne.  
Powitalne przemówienie wygłosił prezes komitetu wystawowego, p. Kaczorowski poczem inauguracyjne przemówienie wygłosił ks. biskup Tyminiecki.  
Aktu otwarcia wystawy dokonał pp. Cymarski i wojewodzina Rembowska, która przetrzeźwiła wystawę.  
W czasie uroczystości otwarcia przegrywać będzie orkiestra 31 p. s. k.  
Na wystawie uwzględnione będą wszystkie działy ogrodnictwa i przemysłu ogrodniczego.

# Bulka — milion Groch — pół miliona, reszta 700 tysięcy.

(b) Za wykroczenia przeciwko przepisom o zwalczaniu lichwy, skazani zostali przez referat walki z lichwą przy komisarjacie rzędu: Szlama Bulka, Nowmiejska 21 i Wolf Steradzki, Konstantynowska 31 na 1 milion marek każdy; Tobiasz Lichtensztajn, Wodny Rynek 2, Eustachjusz Komarski, Zawiszy 9, Josef Groch, Zgierska 78, Kazimierz Matuszewski, Franciszkańska 28 i Antoni Bogusławski, Aleksandrowska 84, po pół miliona marek grzywny każdy; Piszal Epsztein, Wolborska 36, na 800 tysięcy marek i R. Hert, Główna 49, na 700 tysięcy marek.

# Wyjaśnienie.

P. Szczekacz, dyrektor zakładu kąpielowego H. Offenbacha prosi nas o zaznaczenie, że zarząd kasy chorych zawarł umowę w sprawie kąpeli nie z nim, lecz z właścicielem zakładu.

# Co zdrożało wczoraj?

(b) Tendencja zwykła odczuwać się dała w dniu wczorajszym na rynku żywnościowym. Zdrożała specjalnie nabiał. Za kwarte masła żądano 180.000 marek, śmietany litr 50 — 60 tys., twarog 30 tys., mendeł jaj 60 tys., następnie kopa marchwi lub pietruszki 80 tys., sery 10 tys., buraki 60 tys., pory i rzodkiew po 40 tys., cebula 60 tys., ogórki 20 — 170 tys., kalafiorzy 200 — 300 tys., pomidory funt 8 tys., ćwiartka kartofil 45 tys.  
Kaczka od 130 do 250 tys., gęś 300 — 350 tys., kura 160 — 200 tys., kurczaki 60 — 120 tys.

# Polska musi się zaopiekować dziećmi powracającymi z Syberji.

**ŁODZIANIE!**  
Sieroty Syberyjskie, potomkowie powstańców 31 i 63 r. i wygnańców z r. 1905 potrzebują Waszej pomocy.  
1000 tych nieszczęśliwych istot już wywieziono z piekła syberyjskiego, lecz nie mają tu środków do życia; czyż im społeczeństwo odmówi pomocy?  
Wyrzeczenie się przez społeczeństwo 1 lub 2 kaw popołudniowych zaoszczędzenie 10 papierosów już jest w stanie uratować setki i tysiące dzieci, które pozostaną tem

lepszymi obywatelami, im więcej ucierpieli i im więcej serca okaże im społeczeństwo nasze.  
Sprawami tych nieszczęśliwych zajął się Wojewódzki Komitet Ratuszkowy Dzieci Dalekiego Wschodu, który ma własne konto w Banku Eckersdorfa w Łodzi ul. Piotrkowska 102 i dla którego w naszym piśmie otwieramy listę składek.  
Niech każdy złoży wiele może! Każdy nawet najmniejszy datk zaoszczędzi naszym sierotom zbyt cenną łzę!

# Robotnicy protestują przeciwko regulaminom.

(b) Zarząd główny związku zawodowego robotników i robotnic przemysłu włókiennego wystosował do inspektora pracy 3-go okręgu protest następującej treści:  
„W ostatnich dniach w fabrykach włączone zostały t. zw. regulaminy pracy dla robotników, podpisane przez inspektorów pracy. Regulaminy te zostały uzgodnione przez inspektorat pracy w porozumieniu z przemysłowcami, bez współudziału związków zawodowych robotniczych, aczkolwiek dotyczą one sześciu lat, pracujących w fabrykach, a w wielu wypadkach odbierają dotychczasowe zdobycze klasy pracującej, podciągając warunki pracy dla robotników pod rygory przestarzałego prawa carskiego, pozostającego w rażącej sprzeczności z postępną dobą obecnej i u-

strojem demokratycznym państwa naszego.  
Regulaminy pracy tam, gdzie zostały wywieszane, wywołały wśród robotników wzburzenie i doprowadziły do nowych zatargów w fabrykach, gdyż robotnicy słusznie narzekają, że przy tak ważnej dla nich sprawie przedstawicielstwo robotnicze zostało pominięte i że „regulamin pracy“ został narzucony.  
Wobec powyższego, zarząd główny naszej organizacji protestuje jaknajbardziej przeciwko wywieszaniu w fabrykach, stroniąc ustalonych i narzuconych ogólnym robotniczemu regulaminów, jak również przeciwko niepraktykowanemu dotychczas stanowisku inspektora pracy, pomijającemu w takich sprawach przedstawicielstwo robotnicze, oraz oświadczając, że „regulamin pracy“ z tych względów nie uznaję.“

# Wśród robotników w Żelowie wrzenie.

**Inspektor pracy wezwany został telegraficznie.**  
(b) Przed kilku dniami domosiliśmy o wybuchu strajku w Żelowie, gdzie przemysłowcy zerwali umowę co do 2-tygodniowej regulacji plac.  
Wysłany przez robotników memoriał pisemny do ministerstwa pracy wrócił do Łodzi do inspektora pracy, a tymczasem robotnicy w Żelowie zaczęli urządzać demonstracje i grozić zaburzeniami.

# Jak należy sprzedawać ryby?

(b) Władze sanitarne wydały nowe przepisy obowiązujące przy sprzedaży ryb. Rozporządzenie to ma na celu walkę z niechlujstwem w tych sklepach, które są roznoszycielami zarazy.  
Według tych przepisów, nad których przestrzeganiem czuwać będą władze policyjne sprzedawcy żywych ryb może odbywać się w specjalnie do tego urządzonej lokalach.  
Każdy sklep z żywymi rybami powinien mieć wymiary minimum 3 sześci. m. szer., mieć podłogę nieprzemakalną, ściany zaś pomalowane jasną farbą olejną lub też obłożone materiałem nieprzemakalnym. Sklep powinien być dostatecznie oświetlony światłem dziennym i zaopatrzony w kran wodociągowy, oraz odpowiedni ściek.  
**Uwaga:** Na skanalizowanych ulicach sklepy rybne mogą być urządzane tylko w domach skanalizowanych.

Dla ryb żywych należy urządzać zbiorniki nieciekące, dla wylawiania z kadzi powinna służyć siatka.  
**Uwaga:** Ryby śnięte należy niezwłocznie oddzielać od żywych.  
Ryby śnięte i zamrożone można sprzedawać tylko na otwartych targowiskach wyłożonych asfaltem lub cementem i skanalizowanych, w kadziach i koszach, w których je przywieziono lub też w czystych beczkach i nieokach. Przy przechowywaniu ryb nie wolno używać lodu brudnego. Ryby śniłe należy trzymać w naczyniach bezwzględnie czystych.  
Zabrania się rzucania i trzymania na podłodze jakiegokolwiek ryb.  
Błaty stołów do sprzedaży żywych ryb powinny być jednolite, marmurowe, szklane i t. p. lub też drewniane bez szpar, z drzewa niesmolistego, lecz niepomalowane i nie obite blachą.

# Nie ma ziemi dla dzieci robotniczych.

(b) Pismem z dnia 5 września r. b. rząd wojewódzki zawiadomił radę miejską o unieważnieniu umowy, zawartej przez poprzedni magistrat w sprawie wydzierżawienia ziemi łódzkiemu oddziałowi robotniczego wydziału wychowania dziecka i opieki nad nim.  
Uchwata ta została powzięta przez władze nadzorcze na skutek zwrócenia się do województwa w tej sprawie obecnego magistratu.

# Nie warto być już nawet trupem.

(b) Wobec ciągle wzrastających kosztów w prosekcyjnym mieście zostały podwyższone opłaty za czynności wykonywane z polecenia władz sądowo-policyjnych.  
Za sekcję sądową pobiera się 100.000 mk., za sekcję kliniczną 90.000 mk. i za rozbiór histo-patologiczny 120.000 mk.  
Opłaty te zostały już zatwierdzone przez radę miejską.

# Czy stolarzom potrzebny jest urlop?

(b) Przemysłowcy stolarscy wychodzili z założenia, iż ani ustawa o urlopowach, ani książeczki obrachunkowe ich nie dotyczą.  
Innego zdania byli pracownicy i na tem tle wymliki zatarg, którego epilogiem była wczorajsza konferencja w inspektoracie pracy.  
Tu pracodawcom wytlumaczył inspektor Woitkiewicz, że ustawa dotyczy wszystkich galezi pracy i w sprawie tej nawet dyskusji być nie może. To samo dotyczy również książeczek obrachunkowych i do dnia 10 października pracodawcy otrzymali czas zastosowania się do ustawy.

# Stowarz. Handlowców Polskich

Piotrkowska 108  
Sobota 29 września o g. 10 wiecz.  
**KONCERT-RAUT**  
obchodzący w atrakcje artystyczne na rzecz Harcerskiego Klubu Sportowego.

**Dziś Wyścigi Konne**  
w Rudzie Pabjanickiej  
Początek o godz. 2-jej pop.

dn.	o godz.	12 i pół po pol.	za b. p.
1	12 i pół po pol.	Adolfa Rozental	
2	12 w pol.	Gustawa Finkelhans	
2	12 i pół po pol.	Henryki Szretter	
7	12	Ludwika Konarskiej	
9	12	Edwarda Zięge	
13	10 rano	Mozesa Herszenberga	
14	12 w pol.	Wolfa Neufelda	
14	12 i pół po pol.	Emilii Kadisonowej	
14	12 i pół po pol.	Jozeła Gutmana	
19	12 i pół po pol.	Jozeła Toruńczyka	
21	12 w pol.	Simona Reicherta	
21	12 i pół po pol.	Ohtawny Rutsztajn	
21	1 w pol.	Mojżesaa Serelskiego	
26	8 rano	Majera Feildenberga	
26	12 i pół po pol.	Jakóba Wojsławskiego	
28	12 w pol.	Adeli Szenwaldówny	
28	12 i pół po pol.	Grzegorza Krawetca	
28	1 po pol.	Raszele Gincburg	
28	1 po pol.	Jozeła Welle	

Dziś Premiera! **ODEON** Dziś Premiera!  
Wznowienie  
**„Odwiecznie Kobiecie“**  
Dramat tajników sero niewieśców, drugi z cyklu, wyróżniony na wystawie w „Salon d'Antonine“ w Paryżu, z genialną artystką  
**GINA PALERME**  
Pocz. przedstawień o 2 pp. w roli głównej. Pocz. przedstawień o 3 pp.

**Złoty frank — 60.000 w obliczeniach pocztowych**  
(b) Urząd pocztowo-telegraficzny otrzymał z ministerstwa zawiadomienie, że od 1 października r. b. frank złoty równy będzie 60 tys. marek. Wszelkie opłaty przeliczane będą na marki polskie według powyższego ekwiwalentu.

**Nielotni lichwiarze.**  
Dnia 25 b. m. w lokalu związku, Gdańska 57. odbyło się zebranie inwalidów posiadaczy koncesji ulicznych sprzedawców papierosów w sprawie orgji paskarskiej wyrobami tytoniowymi. Wszyscy inwalidzi uliczni sprzedawcy papierosów stwierdzili, iż każdorazowo jak tylko ma nastąpić zwyczaj wyrobów tytoniowych natychmiast hurtownicy odmawiają sprzedaży, a w szczególności lepszych gatunków, natomiast towary te

# Życie i sąd.

**Trzynastoletni aferzysta i genialny oszust przed sądem.**  
Onegdaj sąd dla nieletnich rozwał sąsensacyjną sprawę. 13-letni chłopiec popełnił cały szereg afer i oszustw, które uchoodziły mu zawsze bezkarnie. Przedewszystkiem w imieniu ojca swego napisał on do towarzystwa ochrony kobiet pismo, zezwalające rzekomo synowi swemu na udział w sprzedaży znaczka. Przewodnicząca t. o. k. wręczyła chłopcu dwie puszkiki. Gdy puszkiki zostały napełnione, chłopiec oddał je przy stoliku i w imieniu przewodniczącej prosił o drugie dwie, z którymi się następnie ulotnił, gdy zapełniły się datkami.  
Innego razu chłopiec wszedł do mieszkania nauczycielki podczas jej nieobecności i zażądał od służącej 70 tys. marek rzekomo dla jej pani. Oczywiście nauczycielka o pieniądzach nic nie wiedziała i chłopiec z gotówką ulotnił się.

**Wielka sprawa komunistyczna.**  
Rozprawie, która rozpocznie się w poniedziałek, dnia 1 października r. b. przewodniczy wiceprezes Witkowski przy udziale sędziów okręgowych Illinicza i Kulikowskiego.  
Oskarża podprokurator Wilecki. Obrone wniosić będą adwokaci: Śmiarowski, Sterling, Duracz i Honigwill z Warszawy, tudzież Wiczkowski, Kempner, Maurycy Kon i Montlak z Łodzi.  
Sprawozdanie z rozpraw znajduje czytelnicy w poniedziałkowym numerze „Kurierze Wieczornego“.

Po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła w Berlinie dnia 26 b. m., przeżywszy lat 48

B. P.

Natalja z Zaków

# SAMUELOWA ZYLBERBLAT

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z dworca kolei Łódź-Fabryczna, nastąpi w niedzielę, dnia 30 września, o godz. 11 przed południem, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Stroskana Rodzina.

s. † p.

## STANISŁAW SKRUDZIŃSKI

Adwokat przysięgły, b. prokurator Sądu Okręgowego w Kaliszu,

po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 27 września w Kaliszu.

Wyprowadzenie zwłok z kościoła Kanoników w Kaliszu odbędzie się dnia 29 b. m., o godz. 4-ej po południu, na cmentarz miejscowy.

STROSKANA RODZINA

12912-1

### III LOTERJA PAŃSTWOWA NA CELE DOBROCZYNNNE.

Generalna dyrekcja loterii państwowej ogłasza poniższe przepisy, dotyczące III loterii.

III loteria państwowa na cele dobroczynne obejmuje 100.000 losów. Każdy los oznaczony jest jednym z numerów od 1 — 100.000 i składa się z dwu części (połówek) oznaczonych literami A i B; wszystkie losy są nierówno wycinane z zeszytu w ten sposób, aby został przecięty napis poprzeczny „Polska Państwo wa Loteria Dobroczynna”.

Sprzedż losów odbywa się w generalnej dyrekcji loterii państwowej (Warszawa, Nowy-Swiat 70) w kolekturach loterii państwowej, większych sklepach, kasach i urzędach.

Losy mogą być zamawiane w generalnej dyrekcji loterii państwowej także pisemnie przy dołączeniu przypadającej ceny i kwoty na porto pocztowe wysyłki (Konto P. K. O. 32.000).

Cena losu wynosi 6000 mk. za cały los, 3000 mk. za półkę.

Ciągnięcie odbędzie się publicznie w Warszawie, przy ul. Nowy-Swiat 70 (biu to generalnej dyrekcji loterii państwowej) w dniu 19-ym grudnia 1923 r. o g. 6-ej wieczorem przez komisję rządową przy współudziale dwóch obywateli miasta.

Wyciąganie numerów i wygranych z kół szczęścia dokonuje się przez nieletnie sieroty z towarzystwem dobroczynnych. Przed rozpoczęciem ciągnięcia wysypuje się do jednego z trzech kół szczęścia 100 tys. kartek (zwitków) z numerami losów (od 1 — 100.000), do drugiego koła 1400 wygranych powyżej 7.500 mk., do trzeciego zaś koła kartki (zwitki) obejmujące numery 1000 grup.

Każda grupa zawiera 100 losów, a mia nowicze: grupa I mieści w sobie losy od 1 — 100, grupa II losy od 101 — 200 i t. d., na koniec grupa 1000 losy od 99.901 — 100.000.

Najpierw rozpoczyna się ciągnięcie wygranych wyższych w ten sposób, iż wyciąga się z pierwszego koła, zawierającego 100.000 numerów, pojedynczo numery losów, a z drugiego wygrane przypadające na numery losów równocześnie wyciągnięte. W końcu wyciąga się z trzeciego koła szczęścia (zawierającego tysiąc grup) 176 grup setkowych. Wszystkie losy grupy setkowej, której numer został wyciągnięty z koła wygrywają po 7500 mk. Wskutek tego sposobu ciągnięcia mogą na jeden los przypaść dwie wygrane: jedna jako wyższa wygrana i druga jako wygrana na tenże sam numer w grupie setkowej.

Na trzeci dzień po ciągnięciu zostanie wydana urzędowa tabela wygranych, przesłana wszystkim sprzedawcom losów, którzy mają obowiązek okazywania jej bezpłatnie graczom.

Wszystkie wygrane, w ilości 19.000 na ogólną sumę 186 milionów wypłaca w gotówce — bez żadnych potrąceń — kasa generalnej dyrekcji loterii państwowej (Warszawa) od dnia 27 grudnia 1923 do dnia 19 lutego 1924 roku włącznie, o ile przedłożone losy są nieuszkodzone co do numerów i grzbietów.

Wypłata wygranych gwarantuje skarb państwa.

Wszystkie wygrane, które z jakiegokolwiek powodu nie odebrano (nie zrealizowano) do dnia 19 lutego 1924 r., przechodzą na korzyść celów dobroczynnych loterii.

Żadne reklamacje z powodu utraty lub zniszczenia losów nie będą uwzględniane. Sprzedż losów po cenie wyższej od ustanowionej jest surowo zabroniona.

Po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł we Wrocławiu dnia 27 b. m., nasz

teść, dziadek i pradziadek

B. P.

## Natan Hamburger

przeżywszy lat 71,

o czym zawiadamia w nieutulonym żalu pogrążona

RODZINA.

O dniu pogrzebu w Łodzi nastąpi oddzielne zawiadomienie.

12908-1

### Teatr i muzyka.

#### Teatr Miejski.

Przed dzisiejszą premierą.

Dziś, w sobotę premiera fascynującej nowości. Bedzie nią utwór Louis Verne uila p. t. „Kochanek od serca”.

Przewesola ta sztuka tryskająca najprzedniejszym humorem, uznana została przez krytykę europejską jako ostatnie słowo mistrzostwa scenicznego. Boy nie waha się nawet nazwać „Kochanek” arcydziełem. Dyrekcja wyposażyła komedję w nowe dekoracje i w doborową obsadę z pp. Starska, Krotkem i Pawlowskim na czele. Bez wątpienia „Kochanek” da publiczności łódzkiej szereg rozkosznych wieczorów.

#### Teatr Popularny.

Dziś w sobotę, dnia 29 b. m., o godz. 3.30 popoł. przedstawienie dla dzieci fabryki I. K. Poznańskiego. Wieczorem, o godz. 8.15, premiera sztuki J. Szutkie wicza w 4 akt. p. t. „Popychadło”.

W niedzielę, dnia 30 b. m., o godz. 3.15 popoł. arcyzabawny wodewil w 5 akt. K. Krumłowskiego „Królowa Przedmieścia”. Wieczorem, o godz. 8.15, powtórzenie premiery sobotniej — „Popychadło”.

#### Koncert Ignacego Friedmana.

Dziś, o godz. 8.30 wiecz. w sali filharmonii odbędzie się pierwszy koncert z cyklu „wielkich solistów”, na którym grać będzie jeden z najwybitniejszych pianistów Ignacy Friedman, o pozyskanie którego dyrekcja koncertowa starała wprost walki, ofiarując mu białońskie honoraria. Występy Friedmana w Ameryce były przedmiotem niebywałego entuzjazmu, a krytyka tamtejsza uważa Friedmana za jedynego, poważnego rywala Ignacego Paderewskiego.

#### Dwa występy Rity Sacchetto.

W piątek, dnia 5 października, o godz. 8-ej wiecz. i w niedzielę, dnia 7 października o godz. 4-ej popoł. odbędzie się dwa występy słynnej tancerki klucycznej Rity Sacchetto, która Łódź niejednokrotnie miała już okazję podziwiać. Pani Sacchetto wykona cały szereg poematów tanecznych.

#### Dr. med.

### Henryk Weisshoff

Choroby wewnętrzne i dzieci

Przyjmuje od 5-7 pp.

ul. Przejazd Nr. 40. 558-10

Głęboko wzruszeni przedwczesną śmiercią

B. P.

Natalji z Zaków

## SAMUELOWEJ ZYLBERBLAT

wyrażamy pozostałym w nieutulonym żalu Mężowi, Dzieciom i Rodzinie najserdeczniejsze współczucie.

Issajostwo Treszczańscy.

12915-1

Z powodu zgonu żony Jego

B. P.

## Natalji z Zaków Zylberblatowej

wyrażamy Szefowi naszemu p. Samuelowi Zylberblatowi najgłębsze współczucie.

Majstrowie fabryki  
Domu Handlowego „H. Zylberblat i S-wie”.

12921-1

### „Klub zaniedbanych dzieci”.

Przed niedawnym czasem prefekt szkół ks. Nowicki wystąpił w miejscowej prasie z projektem przyzięcia z pomocą dzieciom ulicy przez założenie dla nich w Łodzi „Klubu uliczników”. Artykuł ten na ostatnim posiedzeniu delegacji wydziału opieki społecznej wywołał ożywioną dyskusję, po której uchwalono polecić wydziałowi opracowanie ostatecznego wniosku z tem, żeby tej instytucji nadać nazwę: „Klub zaniedbanych dzieci”.



Sala Filharmonji | Wielki Koncert świąteczny Z. Zeligfeld, M. Kipnis

Biła Hakowska (skrzypce, muzyka żyd i melodie orient.) Dyr. J. Hirszt Id (fortepian) b. kapelm. opery warszawskiej

Środa, 8 października o g. 8.30 w. Bilety w kasie Filharm. od 10-1 i 5-7.

Udział biorą: Nowy program jeszcze nie odśpiewanych pieśni ludowych i duetów.

STAN RACHUNKÓW Powszechnego Banku Depozytowego, Sp. Akc.

na dzień 1-go września 1923 r.

Institucja Centralna w Warszawie przy ul. Długiej 48. Oddziały: Łódź, Moniuszki 1. Grodno, Hoovera 6. Równe, Szosowa 66.

Table with financial data for Stan Rachunków, including Kasa, Pieniądze zagraniczne, Kapitał zakładowy, and various bank accounts.

Największy Magazyn w Łodzi Chrześcijański Jarmark Łódzki

Piotrkowska 44, I-e piętro, tel. 613. Na raty polecamy obficie zaopatrzone w meble i sezonowe towary wszystkie nasze działy.

Pomocnica buchaltera

władająca językiem niemieckim, obeznaną z pracą biurową, obecnie na posadzie w kantorze fabrycznym, pragnie takową zmienić. Łask. oferty do Adm. „Głosu” sub. „Biuralistka I kat”. 33-5

Wózno „KARPATY” dla biura poszukują Sp. z ogr. odp. Zgłoszenia 9-12, Zielona 20, 784-2

SALA FILHARMONJI. DZIŚ o godzinie 8 1/2, wiecz. GRA IGNACY Friedman. Szczegóły w programach. Bilety w kasie Filharmonji. 12943-1

Zawiadomienie. Niniejszem zawiadamiamy Sz. Kliencie, iż nasz pierwszorzędnny zakład kuśnierski i sprzedaż wszelkich futer w surowym i gotowym stanie pod firmą „B-cia Pietruszka i D. Melman” przeniesiony został na ul. Zieloną Nr. 2 (róg Piotrkowskiej) - nowy budynek.

Poszukuje się pomocnika buchaltera biegłego z zakresu rachunkowości. Oferty składać pod „S. 55” do „Głosu”

Zgodnie z Art. 7 i 9 Ustawy Sejmowej z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 70 poz. 466) o zmianie cen za dostarczanie energii elektrycznej, oraz na zasadzie protokołu Komisji Rozjemczej z dnia 28 stycznia 1921 roku, działającej na mocy Art. 2, 3 i 4 wymienionej Ustawy, jak również protokolarnego badania kosztów wytwarzania energii elektrycznej z dnia 22 września 1923 roku

Lekarz dentysta G. Zarycka powróciła Miłsza Nr. 19. Przyjmuje od 9-1 i od 5-7. 954-5

Teatr „SCALA” Dziś, o godz. 3.30 po pol. „Zła żona” o godz. 8.10 w. „Wesoła noc” operetka w 5 aktach 942-1

Nauczka i wychow. (Za wyraz 800 mk.) angielski, francuski, niemiecki, kursy, Amblard i Deb., Piotrkowska 120. 806-16-n

Wałki do okien (watowe) po cenach fabrycznych poleca D/H. SEGAL i J. LEBENDIGER Warszawa Leszno 43 tel 153-24

Helenów W sobotę dnia 29 i niedzielę 30 września 1923 r. w razie pogody odbędzie się koncert Początek o godz. 3 p.p.

Dr. med. H. Bergson Akuszerka i chor. kobiece Dzielna 26. Przyjmuje 4-5 pp.

Dr. I. Lipszye Choroby dzieci przeprowadził się do WARSZAWY. Żółwia 24 a, tel. 65 25.

Do poważnej firmy wyrobów włókienniczych poszukuje się rutynowanej kasjerki i pomocnicy buchaltera

Koncert 20 ang. warsztatów 36-44 cal., jak również 882 Treib- i Szpulmaszyną kupię. Gdańska 108, m. 8.

Dr. Bolesław Kon Choroby uszu, nosa gardła i chirurg. Godz. przyjęć 10-1 i od 4-7 Piotrkowska 113.

Szelostwo Intendenty D. O. K. Nr. IV. zwraca uwagę P. T. dostawców na ogłoszenie, umieszczone w „Polsce Zbrojnej” i „Monitorze Polskim”, dotyczące dostawy dodatków szwedzko krawieckich

Poszukujemy nową, ewent. używaną w dobrym stanie Ketten-Schneidemaschine Łask. oferty dla „Sp. Akc. Goński i Engelman”, ul. St.-Wólczńska 9.

Glashütte A.-G. Maszyny do pisania, maszyny biurowe Berlin, Linkstr. 1 poszukuje do biurowościwa tańszym przedstawić - przedstawiciela z doskonałymi referencjami, kapitalistę i pomocniczym biurowym 900-4

AGENT (chrześcijanin), branży wino-kolonialnej, energiczny i do obrze wprowadzony w miejsc. handl. win i wódek, oraz w pierwszorz. restauracjach do poważnego przedsiębiorstwa poszukiwany. Of. sub „Energiczny” do „Głosu”

Ogłoszenia drobne

powery 2-męski i damski z wolnymi kołami, elektrycznym oświetleniem, prawie nowe do sprzedania. Zachodnia 72 m. 11. od 1-3 po poł. 729-1-k

panienka z 5 cionem posiadająca świadectwo z ukończenia kursów buchalteryjnych. — Mantinbanda, pragnie objąć posadę biurową. Łaska we oferty proszę składać do Adm. „Głosu” sub. „S. C.” 916-1-p

Inteligentna panna, izraelitka lub niemka z dobrimi świadectwami, potrzebna do trzyletniego dziecka. Zgłaszać się: Piotrkowska 182, m. 25, od 1-4-ej. 23-3-pz

Zaofiarowane (Za wyraz 700 mk.)

Inteligentna panna, izraelitka lub niemka z dobrimi świadectwami, potrzebna do trzyletniego dziecka. Zgłaszać się: Piotrkowska 182, m. 25, od 1-4-ej. 23-3-pz

posada z syciem potrzebna do dwojga dzieci pomocy w gospodarstwie na wyjazd. Zgłosić się do p. N. Wajsowej, Piotrkowska 121, m. 44, godz. 2-5. 929-1-pz

potrzebna do kuchni, oraz kelnerka. Cegielniana 10. 920-3-pz

potrzebna manicurzystka do zakładu fryzjerskiego. Piotrkowska 94, Szpringer. 936-1-pz

panienka z 5-cionem klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej, jako praktykantka bez wynagrodzenia. Łaska we oferty do Adm. „Głosu” pod „R. G.” 42-4-pz

potrzebne zdolne panny do pracowni sukien i kostjumów. Zawadzka 9 m. 18. 48-2-pz

panna młoda, inteligentna do 7-letniej dziewczynki i do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz

potrzebna do pomocy w gospodarstwie, zgłosić się może. Nowo-Cegielniana 18 m. 5 od 3-5 po poł. 12851-2-pz